
1 

 

 

 

 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   28 - 08 - 2019 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 8732/212744 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bi-PA NV/SA, Βέλγιο 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια της εταιρείας 
TELEFAX: 210 9212090  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ ΕΕ, 
Πληροφορίες: Θεοδωρής Παναγιώτης  “AGRIBIZ”, Ξενίας 1,  
Τηλέφωνο: 210 9287225  115 27-Αθήνα) 
e-mail: ptheodoris@minagric.gr   
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60.649 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο με ζωντανούς μικροοργανισμούς) 
VINTEC® (Trichoderma atroviride strain SC1 15% β/β) ως προς τις συσκευασίες και το 
φάσμα δράσης» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 619/46787/08-03-2019 (ΦΕΚ 988/Β’/22-03-2019) Απόφαση με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού», «με εντολή Υφυπουργού» 
ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», κατά περίπτωση, στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ", όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά 
«ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» στο ΦΕΚ Β’ αριθ. 1241/12-04-2019 και τροποποιήθηκε με την 
αριθ. 1679/153682/25.06.19 (Β’ 2701) ΚΥΑ. 

4. Την άδεια διάθεσης στην αγορά της Γαλλίας με αριθμό έγκρισης (AMM):2169998 όπως 
τροποποιήθηκε από τις  08.02.2019  

mailto:ptheodoris@minagric.gr
ΑΔΑ: 9ΘΨΝ4653ΠΓ-ΞΜΝ



2 

 

 

 

 

5. Τις με αριθ. πρωτ. 10064/132297/02-10-2018 και 4308/90284/23-04-20149 αιτήσεις της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την με αριθ. 60.649 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο με ζωντανούς μικροοργανισμούς) VINTEC®, που 
χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 3966/38523/05-12-2017 απόφασή μας και τροποποιήθηκε με 
την αριθ. πρωτ. 2036/29573/01-06-2018 απόφασή μας, ως προς τις συσκευασίες και το φάσμα 
δράσης. 

 
Συγκεκριμένα, τα σημεία 2 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
2 Συσκευασίες 

Α/
Α 

Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κουτί με 
εσωτερικό 
σακίδιο/α  

10 γρ. έως 1 κιλό  Σακίδιο σύνθετου υλικού 
Πολυαιθυλένιο / αλουμίνιο / 
Πολυαιθυλένιο 
Κουτί χάρτινο  

2 Σακίδιο  10 γρ. έως 1 κιλό Σακίδιο σύνθετου υλικού 
Πολυαιθυλένιο / αλουμίνιο / 
Πολυαιθυλένιο  

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο. 
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 
(ημέρες) 

Γραμ. 
/στρ. 
(Μεγ.)  

Γραμ. 
/100 
λίτρα 
ψ.υ. 

Όγκος 
ψεκ. 
Υγρού 
λίτρα/στ
ρ 

Αμπέλι 
VITVI,(Ποικιλίε
ς επιτραπέζιες 
και 
οινοποιήσιμες) 
(2,3,4) 

Ίσκα  
(Phaeomoniella 
chlamydospora 
– PHMOCH, 
Phaeoacremon
ium aleophilum 
– TOGNMI,  
Diplodia 
seriata – 
DIPDSE 
anamorph of 
Botryosphaeria 
obtusa – 
BOTSOB) 

20 200 10 – 20 Κατευθυνόμενος 
ψεκασμός στις 
πληγές 
κλαδέματος, κατά 
το λήθαργο της 
καλλιέργειας, μετά 
το κλάδεμα και 
πριν το φούσκωμα 
των οφθαλμών. 
Επανάληψη 
ψεκασμού, εάν 
χρειαστεί, όταν 
επικρατούν 
δυσμενές καιρικές 

1 – 2 / 7  

https://en.wikipedia.org/wiki/Botryosphaeria_obtusa
https://en.wikipedia.org/wiki/Botryosphaeria_obtusa
ΑΔΑ: 9ΘΨΝ4653ΠΓ-ΞΜΝ



3 

 

 

 

 

Ευτυπίωση 
(Eutypa lata – 
EUTYLA) 

συνθήκες (έντονες 
βροχές > 10 mm ή 
χαμηλές 
θερμοκρασίες < 10o 

C) κατά ή μετά την 
πρώτη εφαρμογή  

Φυτώρια  
αμπελιού και 
προετοιμασία 
μοσχευμάτων 
(1) 

Ίσκα  
(Phaeomoniella 
chlamydospora 
– PHMOCH, 
Phaeoacremon
ium aleophilum 
– TOGNMI,  
Diplodia 
seriata – 
DIPDSE 
anamorph of 
Botryosphaeria 
obtusa – 
BOTSOB) 

-- 200 -- Εφαρμογή πριν την 
φύτευση με 
εμβάπτιση ή 
διαβροχή (Drench) 
των κληματίδων 
(υποκείμενα και 
εμβόλια) ή με 
άρδευση των 
εμβολιασμένων 
φυτών  

1 – 4  

Τομάτα(5) 

LYPES 
(Θερμοκηπίου) 

Βοτρύτης 
Botrytis cinerea 
– BOTRCI 

15 5 – 10  50 – 150  Προληπτικοί 
ψεκασμοί που 
ξεκινούν όταν οι 
πρώτοι πλευρικοί 
βλαστοί είναι 
ορατοί έως τη 
συγκομιδή 
BBCH 21 – 89 

8 / 5   

Παρατηρήσεις:  
 

1. Για την προετοιμασία μοσχευμάτων:  
Πρώτη εφαρμογή: πριν την αποθήκευση των κληματίδων σε ψυγείο, με εμβάπτιση ή διαβροχή 
(Drench) για 3 ώρες. Αυτή η εφαρμογή δεν απαιτείται σε περίπτωση θερινού εμβολιασμού.  
Δεύτερη εφαρμογή: κατά τη διάρκεια της ενυδάτωσης των κληματίδων (όταν τα υποκείμενα 
βρίσκονται σε σπαργή), πριν τον εμβολιασμό, με εμβάπτιση ή διαβροχή (Drench) για 5 - 12 ώρες  
Τρίτη εφαρμογή: κατά τη στρωμάτωση, με άρδευση των κληματίδων (υποκείμενα)  
Τέταρτη εφαρμογή: πριν τη φύτευση, με εμβάπτιση ή διαβροχή (Drench) των ακρών των προς 
φύτευση κληματίδων (υποκείμενα και εμβόλια) για 1 ημέρα. Μπορεί να εφαρμόζεται σε 
συνδυασμό με σκευάσματα που περιέχουν Mycorrhiza και με ορμονικά σκευάσματα για την 
ανάπτυξη του ριζικού συστήματος.  

2. Εφαρμόστε το Vintec®, τις ημέρες που έπονται του κλαδέματος, μόλις η ελάχιστη θερμοκρασία 
φθάσει τους 10 °C για τουλάχιστον 5 ώρες και η σχετική υγρασία είναι >70%.  

3. Για καλύτερα αποτελέσματα, χρειάζεται μετά την εφαρμογή, να ακολουθήσει περίοδος 48 ωρών 
χωρίς βροχή ή παγετό.  

4. Συνιστάται η χρήση του Vintec® σε συνδυασμό με προληπτικά καλλιεργητικά μέσα όπως η χρήση 
ελεγμένων υποκείμενων, η εξασφάλιση ποιότητας των μοσχευμάτων, το είδος, η εποχή και η 
ποιότητα του κλαδέματος, ο περιορισμός της προσβολής στον αγρό με απομάκρυνση και κάψιμο 
των νεκρών κληματίδων.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Botryosphaeria_obtusa
https://en.wikipedia.org/wiki/Botryosphaeria_obtusa
ΑΔΑ: 9ΘΨΝ4653ΠΓ-ΞΜΝ



4 

 

 

 

 

5. Στην πράξη τα κάτω φύλλα των φυτών τομάτας αφαιρούνται από το φυτό τακτικά (περίπου 
εβδομαδιαίως). Έτσι, κάθε εβδομάδα υπάρχουν νέες πληγές, οι οποίες μπορεί να μολυνθούν με 
Botrytis cinerea.  
Συνιστάται η εφαρμογή του Vintec κάθε φορά που δημιουργούνται νέες πληγές σαν προληπτική 
θεραπεία. 

6. Η χρήση του σκευάσματος μπορεί να ενταχθεί σε προγράμματα ολοκληρωμένης καταπολέμησης. 
 

 
 
 
ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 3966/38523/05-12-2017 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί με την αριθ. πρωτ. 2036/29573/01-06-2018 απόφασή μας. 

 
 
 
 
 
      

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ     

ΤΜΗΜΑΤΟΣ     
 
 
 
 

 
 

  

 ΔΡ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

      
 
 

ΑΔΑ: 9ΘΨΝ4653ΠΓ-ΞΜΝ


		2019-09-04T16:23:55+0300
	Athens




